
Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 8 

ÓRGÃOS AUXILIARES................................................................................................................................ 9 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA ........................................ 10 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 324, DE 25 DE OUTUBRO DE 2023 
 

Designa coordenadora dos Fóruns 
Descentralizados de Curitiba/PR. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII e XII, da Lei Complementar Estadual nº 
136/2011,  
CONSIDERANDO o disposto na Deliberação CSDP nº 019/2023;  
CONSIDERANDO a Portaria de nº 15/2023/DESC/DPE-PR e o contido no Protocolo nº 
21.187.040-0;  
CONSIDERANDO as férias simultâneas do Coordenador e Coordenadora Substituta dos 
Fóruns Descentralizados de Curitiba durante o período de 06 a 10 de novembro de 2023.  
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar a defensora pública NATALIA CIPRESSO como Coordenadora dos 
Fóruns Descentralizados de Curitiba no período de 06 a 10 de novembro; 
Art. 2º. A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação.    
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 3  

  

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 083/2023 

 
Protocolo: 21.137.903-0                                                  Pregão Eletrônico n° 028/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SIGMA 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação, configuração e manutenção 
de Centrais Telefônicas Híbridas para a Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
contemplando prestação de suporte, fornecimento de sistema de suprimento de 
energia e terminais telefônicos de telefonista. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), podendo ser prorrogado nos termos do artigo 56 da 
Lei Federal n° 8.666/1993. 
Valor do Contrato: R$ 6.266,64 (seis mil duzentos e sessenta e seis reais e sessenta 
e quatro centavos). 
Dotação Orçamentária 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.12 - Locação Máq. 
e Equipam / Central telefônica. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 4  

  

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 084/2023 

 
Protocolo: 21.138.295-3                                                  Pregão Eletrônico n° 028/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SIGMA 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação, configuração e manutenção 
de Centrais Telefônicas Híbridas para a Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
contemplando prestação de suporte, fornecimento de sistema de suprimento de 
energia e terminais telefônicos de telefonista. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), podendo ser prorrogado nos termos do artigo 56 da 
Lei Federal n° 8.666/1993. 
Valor do Contrato: R$ 27.886,04 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e seis reais e 
quatro centavos). 
Dotação Orçamentária 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.12 - Locação Máq. 
e Equipam / Central telefônica. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 5  

  

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 080/2023 

 
Protocolo: 20.986.093-7                                                  Pregão Eletrônico n° 033/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e 49.517.290 
JOSIMAR ESTEFO LOPES. 
Objeto: Prestação de serviço de jardinagem para a Sede da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná, cidade de Guarapuava. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), sem possibilidade de prorrogação. 
Valor do Contrato: R$ 9.000,00 (nove mil reais). 
Dotação Orçamentária: 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.79 - Serviços de 
Apoio Administrativo, Técnico e Operacional. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 6  

  

 
Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 085/2023 

 
Protocolo: 21.151.896-0                                                  Pregão Eletrônico n° 028/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SIGMA 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação, configuração e manutenção 
de Centrais Telefônicas Híbridas para a Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
contemplando prestação de suporte, fornecimento de sistema de suprimento de 
energia e terminais telefônicos de telefonista. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), podendo ser prorrogado nos termos do artigo 56 da 
Lei Federal n° 8.666/1993. 
Valor do Contrato: R$ 20.840,40 (vinte mil oitocentos e quarenta reais e quarenta 
centavos). 
Dotação Orçamentária 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.12 - Locação Máq. 
e Equipam / Central telefônica. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 299/2023 
 

Concede Licença Maternidade à Servidora Pública 
do Estado do Paraná. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o artigo n° 97, da Lei Estadual nº 20.857/2021,  
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Concede licença maternidade à Servidora Pública abaixo relacionada: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

RAFAELA SCHVARZ 
MACHADO 

TÉCNICA 9.370.283-2 180 16/10/2023  12/04/2024 

 
Curitiba, 26 de outubro de 2023. 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 7  

  

 
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 
 
 

Extrato 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 086/2023 

 
Protocolo: 21.152.105-8                                                  Pregão Eletrônico n° 028/2023 
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e SIGMA 
SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA. 
Objeto: Contratação de prestação de serviços de locação, configuração e manutenção 
de Centrais Telefônicas Híbridas para a Defensoria Pública do Estado do Paraná, 
contemplando prestação de suporte, fornecimento de sistema de suprimento de 
energia e terminais telefônicos de telefonista. 
Vigência: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses, excluído o dia 
do termo final, contados da sua publicação no Diário Eletrônico da Defensoria Pública 
do Estado do Paraná (DEDPR), podendo ser prorrogado nos termos do artigo 56 da 
Lei Federal n° 8.666/1993. 
Valor do Contrato: R$ 9.801,44 (nove mil oitocentos e um reais e quarenta e quatro 
centavos). 
Dotação Orçamentária 0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública 
/ 
Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas Correntes. Fonte de Recursos: 250 - 
Diretamente Arrecadados. Detalhamento de Despesas: 3.3.90.39.12 - Locação Máq. 
e Equipam / Central telefônica. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

PORTARIA DPG/DPPR N° 298/2023 
 

Concede licença saúde a servidora pública do 
Estado do Paraná. 

 
O Defensor Público-Geral do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o artigo 18, XII da Lei Complementar Estadual nº 136/2011, considerando 
o Laudo CSO nº 123 de 24 de outubro de 2023, 
 

CONCEDE 
 
Art. 1º. Licença saúde à servidora pública abaixo relacionada: 
 
 
 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 8  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO RG DIAS PERÍODO 

ALESSANDRA FRANKE 
STIVAL 

02-C 100256169 3 
24/10/2023 a 
26/10/2023 

 
Curitiba, 26 de outubro de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO n. 025/2023 
PROTOCOLO 16.475.112-0 

 
OBJETO: Prestação de serviços de jardinagem para a Sede da Defensoria Pública do 
Estado do Paraná em São José dos Pinhais-PR, conforme especificações constantes no 
e-Protocolo n. 16.475.112-0. 
 
CONTRATADO: 33.570.298 JULIANA DOS SANTOS MELO CARDOSO VEIGA 
Nome fantasia: EXCLUSIVE GARDEN  
CNPJ: 33.570.298/0001-24 
 
PREÇO: R$ 1.830,00 (mil oitocentos e trinta reais) 
 
ORÇAMENTO:  
Dotação Orçamentária:  
0760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 – Fundo da Defensoria Pública / Recursos de Outras 
Fontes / Outras Despesas Correntes 
Fonte: 
250 – Diretamente Arrecadados 
Detalhamento da Despesa Orçamentária:  
3.3.90.39.79 – Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e Operacional / Manutenção 
Predial 
 
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO: Garantir o regular funcionamento da Sede da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná em São José dos Pinhais-PR. 
 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: Decorre do melhor preço encontrado em pesquisa de 
mercado, conforme detalhamento constante à fl. 128 dos autos. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 34, inc. II, da Lei Estadual (PR) nº 15.608/2007 e art. 24, 
inc. II, da Lei n. 8.666/1993 c/c art. 1º, inc. II, alínea “a”, do Decreto Federal n. 9.412/2018. 
 
Curitiba, 26 de outubro de 2023. 
 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 9  

  

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral do Estado do Paraná 

 

ÓRGÃOS AUXILIARES 
 

PORTARIA Nº 085/2023/DFC/CGA/DPPR 
 
O Supervisor do Departamento de Fiscalização de Contratos, no uso das atribuições 
conferidas pela Resolução 119/2018: 
 
1. Designa os servidores que atuarão como fiscal e suplente, conforme a necessidade, 
para o contrato abaixo relacionado: 
 

Tabela com 7 colunas e 2 linhas 
FISCAL DO 
CONTRATO 

RG SUPLENTE RG N° 
CONTRATO 

CONTRATADA OBJETO 

João Mário 
Costa Kieltyka 

8.307.354-3 Marcos 
Garanhão de 
Paula 
 

6.606.549-9 082/2023 Sigma Serviços e 
Tecnologia. 

Locação, 
configuração e 
manutenção de 
central telefônica 
híbrida 

 
Curitiba, 26 de outubro de 2023. 
 

MARCOS GARANHÃO DE PAULA 
Supervisor do Departamento de  

Fiscalização de Contratos 
 
 

PORTARIA DIF/CGA/DPP Nº 16/2023 
 

Concede férias à servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ. 
 

A supervisora departamental, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 
DE FÉRIAS ao nome do cargo infracitado(a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
DIAS PERÍODO DE FRUIÇÃO 

DANIELI 
DYBA 
AMORIM 

ANALIS
TA 

01/01/2021 a 
31/12/2021 

09 06/11/2023 a 14/11/2023 

 
Curitiba, 23 de outubro de 2023. 

 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 10  

  

DANIELI DYBA AMORIM 
Supervisora Departamento de Informática 

 
 

PORTARIA SEDE ADM/DCA/DPP Nº 07/2023 
 

Suspende as férias de servidor da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O Supervisor, Jeferson Luiz Wanderley, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º 
do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da Analista da Defensoria, Camila Hellmann Pichler, marcadas 
para o período de 20/11/2023 a 01/12/2023, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2022 a 31/12/2022, pelo motivo de conveniência do serviço.  
 
Curitiba, 24 de outubro de 2023. 
 

JEFERSON LUIZ WANDERLEY 
Supervisor do Departamento de Compras e Aquisições 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA 014/2023/MARINGA/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 04/01/2021 a 06/01/2021, a(o) 
Defensora/Defensor Pública(o) Amanda Louise Ribeiro da Luz foi designada(o) para o 
regime de plantão durante o período de recesso do Judiciário, nos termos da Resolução 
2ª SUB nº 065/2020; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020, que 
dispõe sobre a implantação do regime de compensação dos dias de atividade em 
plantões por membros da Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 11  

  

CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 
  

RESOLVE 
 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) Amanda Louise 
Ribeiro da Luz no(s) dia(s) 01/11/2023 e 06/11/2023, a fim de compensar 2 dia(s) de 
atividade(s) exercida(s) durante o período do recesso do Judiciário. 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 23 de outubro de 2023. 
 
Maringá, 23 de outubro de 2023. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública/Coordenadora 

 
 

PORTARIA 18/2023/DESC/DPE-PR 
                                            

Autoriza afastamento de Defensor Público em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE FÓRUNS 
DESCENTRALIZADOS, no uso de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO que, no(s) período(s) de 24/07/2023, a(o) Defensora/Defensor 
Pública(o) Marcelo Lucena Diniz foi designada(o) para o regime de plantão, nos termos 
da Resolução 2ºSub nº 31/2022 - Plantão de Custódia ) -; 
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justica do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
CONSIDERANDO que a referida IN 041/2020, em seu art. 1°, dispõe que os membros 
da Defensoria Pública que cumprirem plantão farão jus à compensação dos dias 
trabalhados e que os dias compensáveis poderão ser fruídos nos dias úteis 
imediatamente anteriores ou posteriores às férias, aos feriados ou ao recesso forense; 
CONSIDERANDO que a compensação dos dias de atividade em plantões não acarretará 
em prejuízos aos serviços desta unidade, atendendo plenamente ao interesse público e 
à conveniência da Administração; 
CONSIDERANDO que a(o) Defensora/Defensor Pública(o) requerente fará o devido 
comunicado de seu afastamento perante os órgãos em que atua; 
CONSIDERANDO que o requerimento apresentado foi devidamente fundamentado, 
atendendo aos requisitos estabelecidos no art. 2°, §4§ da IN n° 041/2020; 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 12  

  

  
RESOLVE 

 
Art. 1º. Autorizar o afastamento da(o) Defensora/Defensor Pública(o) Marcelo Lucena 
Diniz no(s) dia(s) 30/11/2023, a fim de compensar 01 dia(s) de atividade(s) exercida(s) 
durante o período do(a) Plantão de Custódia ). 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor em 23 de outubro de 2023. 
 
Curitiba, 23 de outubro de 2023. 
 

LUCIANA TRAMUJAS DE AZEVEDO BUENO 
Defensora Pública 

 
 

PORTARIA 015/2023/MARINGA/DPE-PR 
                                            

Revoga afastamento da Defensora Pública em 
compensação dos dias de atividade em plantão. 

 
A COORDENAÇÃO DA DEFENSORIA PÚBLICA DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais,  
CONSIDERANDO o disposto pela Instrução Normativa n° 041 de fevereiro de 2020 e 
suas alterações, a Instrução Normativa nº 053 de janeiro de 2021 e suas alterações, a 
Instrução Normativa nº 073 de maio de 2023, a Instrução Normativa nº 076 de maio de 
2023, que dispõem sobre a implantação do regime de compensação dos dias de 
atividade em plantões durante o Recesso do Judiciário, audiências de custódias, 
mutirões e Programa Justiça do Espectador e Grandes Eventos por membros da 
Defensoria Pública do Paraná; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Revogar a portaria n. 013/2023/MARINGA/DPE-PR, no que se refere a conceder 
autorização de afastamento das atividades nos dias 30/10/2023, 31/10/2023 e 
01/11/2023 à Defensora Pública CAROLINE NOGUEIRA TEIXEIRA DE MENEZES.  
 
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Maringá, 24 de outubro de 2023. 
 

PIETRA CAROLINA PREVIATE 
Defensora Pública/Coordenadora 

 
 
 
 
 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 13  

  

PORTARIA APE/DDPR Nº 011/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

O(a) Coordenador(a) da Assessoria de Projetos Especiais, MATHEUS CAVALCANTI 
MUNHOZ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 
040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação 
CSDP nº 11/2020, resolve: 
 
SUSPENDER as férias da servidora BRUNA FIGUEREDO ABDALLA, marcadas para o 
período de 01/11/2023 a 30/11/2023, referentes ao período aquisitivo de 18/01/2022 a 
17/01/2023, por conveniência do serviço público, para serem remarcadas em momento 
oportuno.  
 
Curitiba, 24 de outubro de 2023. 
 

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ 
Coordenador da Assessoria de Projetos Especiais 

 
 

PORTARIA FRANCISCO BELTRÃO/Nº 014/2023 
 

Altera programação anual de férias do membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 
 

O  Coordenador Renato Martins de Albuquerque, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011 
e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, 
conforme indicado abaixo: 
 

ONDE SE LÊ: 
 

CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público da Defensoria Pública infracitado conforme 
especificado abaixo: 

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RENATO 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
07/11/2023  

 
11/11/2023  

 
LEIA-SE: 

 
CONCEDER FÉRIAS ao Defensor Público da Defensoria Pública infracitado 
especificado abaixo: 



Sexta-feira 

27 de outubro de 2023 

Ano 02 | Número 435 

 

 

 
Página | 14  

  

Tabela com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

RENATO 
MARTINS DE 
ALBUQUERQUE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

 
01/01/2023 a 
31/12/2023 

 
11/12/2023  

 
15/12/2023  

 
Francisco Beltrão, 05 de outubro de 2023. 

 
RENATO MARTINS DE ALBUQUERQUE 

Defensor Público – Coordenador da sede de Francisco Beltrão 

 
 

 
 

 
 

 
 


